
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 6 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 05 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1976/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
ANDRE MONTEIRO MARINHO, matrícula n° 3232/81, Agente Fiscal/Direto de Fiscalização – SEMFAPLAN, referente ao 
período: 05/08/2024 a 19/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1977/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
LETTICIA MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 15825/01, Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Treinamento –
 SEPEC, referente ao período: 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1978/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora DAIANA DE MELLO TERRA, matrícula n° 15242/01, do cargo 
em comissão de Coordenador da Divisão de Alimentação e Nutrição, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 05/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 1979/GAP/24. EXONERAR a servidora GISELE DOS SANTOS SOARES, matrícula n° 15605/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 
05/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 1980/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora BEATRIZ DA ROCHA TEIXEIRA, matrícula n° 15776/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 02/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 1981/GAP/24. EXONERAR a servidora ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ, matrícula n° 8429/82, do cargo 
em comissão de Assessor de Contencioso, Símbolo CC3, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 05/08/2024.  
 
PORTARIA Nº 1982/GAP/24. NOMEAR GISELE DOS SANTOS SOARES, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1983/GAP/24. NOMEAR ROBSON LUIZ DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 06/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1984/GAP/24. NOMEAR ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 06/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1985/GAP/24. NOMEAR AMANDA DE SANTANA ORDONHO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor 
de Contencioso, Símbolo CC3, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 06/08/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22346/2020/32. Requerente: FERSAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI. Assunto: Isenção Taxa de 
Alvará  2021. Com base na Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 16 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 18/19, 
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2021, para o Contribuinte FERSAN ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI ,  inscrição mobiliária, nº 88201945,  com fulcro no art. 85, inciso III  do CTMQ.    
 
Processo nº 22467/2022/32. Requerente: RF SAALFELD ASSESSORIA CONTABIL. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria   
2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 21 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   
22/24,  DEFIRO o pedido de isenção do benefícios fiscais para o exercício de 2023,  com base no disposto no art. 300-A parágrafo 
único  do CTMQ, na inscrição mobiliária, nº 45181414000100. 
 
Processo nº 22404/2022/32. Requerente: CHAYAME MODAS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022 e   2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
às fls. 25 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   28/31,  DEFIRO o 
pedido de isenção do benefício fiscais para o exercício de 2023 no processo 22405/2022/32 para o exercício 2022 no processo 
22146/2021/32  com base no disposto no art. 300-A parágrafo único  do CTMQ, na inscrição mobiliária, nº 451185. 
 
Processo nº 21893/2022/32. Requerente: CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção 
Taxa de Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 49 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls.   50/52,  DEFIRO o pedido de isenção do benefício fiscais para o exercício de 2023  com base no disposto no 
art. 300-A parágrafo único  do CTMQ, na inscrição mobiliária, nº 8939144. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 05 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Processo nº 23543/2023/32. Requerente: AP LUX VENDAS DE MOVEIS E SERVIÇOS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de 
Alvará  2024. Com base na Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 24/25 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 
26/27, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o Contribuinte AP LUX VENDAS DE 
MOVEIS E SERVIÇOS LTDA,  inscrição mobiliária, nº 3405118000160,  com fulcro no art. 85, inciso III  do CTMQ.   
 
Processo nº 23223/2023/32. Requerente: MILENA E VANDER CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2019 a 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 26 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls.   27/29, DEFIRO o pedido de isenção do benefício fiscais para o exercício de 2024 com base no disposto no 
art. 300-A parágrafo único  do CTMQ, na inscrição mobiliária, nº 890903. 
 
Processo nº 22363/2023/32.Requerente: CRUZ MAGALHÃES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 2024. Com base na Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria 
de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 23/24 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 25/26, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o 
Contribuinte CRUZ MAGALHÃES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrição mobiliária, nº 
89201708,  com fulcro no art. 85, inciso III  do CTMQ.   
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2024 
 
Instrumento nº 037/24: 1º Termo Aditivo, celebrado em 14/05/2024, ao instrumento nº 039/23 celebrado em 15/05/2023. Arquivado 
às fls. 295 a 297, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TRATEC CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, CPF/CNPJ nº 
06.123.141/0001-88. TP 04.23. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo e o TERMO 
ADITIVO com acréscimo e supressão de valor e serviços, sendo o valor de R$ 422.435,86 ( quatrocentos e vinte e dois mil , 
quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), referente aos serviços acrescidos, representando 13,87% do valor 
contratado inicialmente, o valor de R$ 333.647,65 (Trezentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e 
cinco centavos) referente a serviços novos incluídos representando 10,96% do valor inicialmente contratado; e o valor de R$ 
11.408,92. (onze mil e quatrocentos e oito reais e noventa e dois centavos) referente aos serviços suprimidos, representando 
0,37% do valor inicialmente contratado, sendo assim o valor total aditivado com acréscimo e supressão é de R$ 744.674,59 
(setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos ),  ficando o contrato com o 
valor global de R$ 3.790.074,59 (três milhões, setecentos e noventa mil, setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) 
incluindo o BDI, para execução de obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Escola Municipal José de Anchieta, situada na 
R. Aveiro S/N – Jardim Alzira, no Município de Queimados/RJ conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de 
Preços nº. 04/2023, bem como a planilha e memória de cálculo de rerratificação apresentado às fls. 07/24, nos autos do processo 
administrativo nº 5653.2023.04, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 120 dias. Valor: R$ 
744.674,59. Dotação orçamentária: 47101.12.361.0061.1261. Fonte: 500-Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de 
Livre Aplicação. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 122/2024, no valor de R$ 744.674,59. Processo administrativo 
nº 5653.2023.04. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 902/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora BRUNA VIEIRA COELHO, matrícula nº 16236/01, Professor II – SEMED, na forma do caput do Art. 
195, da Lei 1.060/2011 (Processo nº 2783/2024). 
 
PORTARIA N.º 903/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora DEISE LIMA QUEIROZ, matrícula nº 12241/01, Agente Administrativo - SEMED, nos termos do art. 195, §3º, da 
Lei 1.060/2011 (Processo nº 2901/2024). 
 
PORTARIA N.º 904/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 2823/2024, nos termos do 
art. 152 da Lei 1.060/11. 
 
PORTARIA N.º 905/SEMAD/2024. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 2410/2024, na forma do Artigo 173 §2º da Lei 
1.060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 05 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA N.º 906/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, e da manifestação da Procuradoria Geral 
do Município - PGM, DEFIRO o pedido de licença maternidade por adoção pelo prazo de 120 dias para o servidor JOÃO PAULO 
OLIVEIRA DA PAZ, matrícula nº 16219/01, Professor I – Matemática – SEMED, a contar de 06/08/2024, nos termos do art. 6º e do 
art. 227, § 6º da Constituição Federal (Processo nº 2997/2024). 
                                

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº032/SEMED/2024 

Institui Grupo de Trabalho para estudo de caso relativo à regularização, à 
escrituração e ao registro de vida escolar de aluno estrangeiro. 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBEN) 9394/96, a Resolução nº 1, de 13 de novembro de  2020, a Deliberação CEE nº 340, de 05 de novembro de 
2013, e a Resolução Nº 02/2014/SEMED sobre Grupo de Trabalho para estudo de caso relativo à regularização, à escrituração e 
ao registro de vida escolar de aluno estrangeiro que requereu matrícula na Escola Municipal Metodista de Queimados. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), abaixo relacionados, para compor Grupo de 
Trabalho: 
 
Milene Letícia Bitencourt Ramos – Supervisora Escolar – Matrícula 12377-01 
Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos – Supervisora Escolar – Matrícula 11756-01 
Ana Cristina Maurício de Jesus – Diretora – Matrícula 11680-01 
Elaine de Azevedo da Silva – Secretária Escolar – Matrícula 11035-01 
Renata de Araújo Scoralick – Professor Departamento de Educação – Matrícula 11268/01 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 
 

Secretário Municipal de Educação 
André Luiz Monsores Assumpção 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

PORTARIA Nº. 10/SEMEL/2024, DE 23 DE JULHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre o FECHAMENTO da Rua Coronel Otaviano, 
localizada no Bairro Jardim Magnólia -   Queimados/RJ, no trecho. 

 
O Secretário Municipal de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições legais,  
 

Considerando, a solicitação dos moradores do Bairro Jardim Magnólia, através do processo nº. 1922/2024-E, cujo teor diz respeito 
ao fechamento da Rua Coronel Otaviano, localizada no Bairro Jardim Magnólia, entre o lote 1 quadra 6 e lote 3 quadra 4, somente 
aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer, 
(nº de controle:0026095); 
 
Considerando, que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na  
PORTARIA nº 03/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003; 
 

Considerando o parecer favorável da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, (nº de controle:0033769); 
 
Considerando também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de lazer e 
outras, com o objetivo e gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes.  

RESOLVE:  

Art.1⁰ - O FECHAMENTO da Rua Coronel Otaviano, localizada no Bairro Jardim Magnólia, Queimados/RJ, entre o lote 1 quadra 6 
e lote 3 quadra 4, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários 
indicados em área de lazer para promover o bem-estar social dos munícipes. 
 

Art.2⁰ - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

Marcelo Miranda Leyed 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8428/04  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 05 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião ordinária n° 387  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada no dia  05 de Julho 
de 2024 , de 10:15  às 11:15 - Participar através Meet Link da videochamada:  https://meet.google.com/wrc-jzxu-zrt ,  publicado no 
DOQ 122, de 02/07/2024.   Estiveram presentes na reunião: Conselheiros (as)  Governamentais:  Denise Silva - Secretaria 
Municipal de Habitação - SEMUHAB;   Márcia Leal - SEMFAPLAN, Paulo César Amaral - SEMDEHPROC.   Conselheiros da 
Sociedade Civil:  Claudinéia Alves da Cruz . Creche Iracema Garcia Estrela Maior ;    Paulo José Ferreira da Silva - Instituto 
Parque Ipanema;    Zuila Oliveira - APAE Queimados, Waldira Viol- Instituto Raízes da Resistência;  Fernanda Brandão - ONG 
Sementes do Futuro.    Participaram da reunião, sr.  Anderson Carvalho Chaves, secretário executivo CMAS.  Reunião presidida 
pela Vice Presidente Waldira Viol. A reunião teve os seguintes pontos de pauta:  1 -  Verificação de Quórum; 2.  Leitura e 
aprovação da Ata da Reunião Ordinária do CMAS 384 de 07 de junho de 2024 e Ata CMAS 386 da Reunião  Extraordinária 
de 24 de junho de 2024.  3. Visitas da Comissão de Garantia de Direitos do CMAS. 4. Informes e Assuntos Gerais. Foi 
justificada a ausência do secretário Eduardo Lopes por estar nesse horário em reunião com Prefeito Municipal.  Reunião iniciada 
em 1º chamada as 10: 18 e em segunda chamada com quórum qualificado as 10:36 horas. 2 - Realizada a leitura de ata CMAS 
384 e colocada em votação e aprovada por unanimidade. Após segue a leitura da ata CMAS 386, e que segue aprovada por 
unanimidade. 3. Visitas da Comissão de Garantia de Direitos do CMAS.  O secretário executivo apresenta a  comissão de 
garantia de direitos do CMAS. Relata que é necessária a retomada das visitas pela comissão para certificação das entidades. 
Relata que serão necessárias realizar 04 visitas de forma célere: 1) Lar Fabiano de Cristo que já entregaram em mãos o Relatório 
de Atividades e o Plano de Trabalho Atualizado.   2) Lar O Bom Samaritano situado no centro de Queimados e solicitado relatório 
pela Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência de Nova Iguaçu. 3)  UMEAS - União Missionária de 
Evangelização e Assistência Social que solicitou informações sobre certificados e entregou seu Plano de Trabalho atualizado por 
email 2024/2025 e 4) Creche Iracema Garcia Estrela Maior. Os componentes da comissão deliberaram e combinaram a realização 
da visita no dia 16/07/2024 as 10:30 horas da manha, tendo como ponto de encontro na sede dos conselhos da semas, ficando as 
conselheiras Waldira Viol, Márcia Leal e o secretário executivo Anderson C. Chaves responsáveis pela visita. 3 -Informes e 
Assuntos Gerais. Foi reafirmado reunião do CMDCA na próxima 2 feira dia 08/07/2024 as 10 horas - reunião ampliada para as 
OSCs que estão participando do chamamento publico do CMDCA.   Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 11:20 
horas.         
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM 
 

Ata da reunião ordinária do conselho municipal dos direitos da mulher realizada em 28 de junho de 2024 de forma remota através 

da plataforma Google meet linkhttps://meet.google.com/dvm-rsgn-ujx, Estiveram presentes , as conselheiras Dra Marcela 

Vasconcelos, ( OAB) , Neide Ribeiro , ( Cruz  Vermelha , Marileide Boran ( suplente da Cruz vermelha) , Márcia Augusto - 

ALED) , Josias Peixoto - SEMAS, a Coordenadora de Políticas públicas para as Mulheres- Nathalia Lyssa - Semdehproc, Daniele 

Santos - SEMED, a reunião foi presidida pela presidente do conselho municipal dos direitos da mulher Comdim - Ana Paula Ramos 

da Silva, iniciada às 09:53, com a conferência de quórum, Ana Paula passa aos informes a respeito de eventos realizados em 

âmbito nacional, como a realização do II Fórum Nacional de Gestoras de Organismos de Políticas para Mulher e também das 

políticas públicas desenvolvidas pela Secretaria de Estado da mulher na esfera municipal e responde em seguida ao 

compartilhamento da conselheira Neide referente sobre o caso da delegação feminina de Futebol que supostamente teria ficado 

em cárcere privado, logo foi informado todas as providências tomadas pela Secretaria de Direitos Humanos, através da 

coordenadoria especial de políticas públicas para as mulheres em ato contínuo a presidente relata sobre a conferência municipal 

da mulher , que por ser ano de pleito eleitoral, de acordo com o que foi destacado em Brasília , nos dias 11 e 12 de junho, somente 

poderá ser realizada a partir do final desse ano ou ano que vem 2025, após deliberação do ministério da mulher, foi informado 

também todas as discussões realizadas no fórum nacional que contou com a participação da ministra e várias representações da 

política nacional como a senadora Leila, a ministra do meio ambiente Marina Silva , a ministra dos Povos indígenas- Sônia 

Guajajara, além de deputadas e secretárias do ministério, ademais toda temática do encontro se concentrou na falta de 

representatividade política feminina no Brasil, a desigualdade de gênero é um grave problema a ser mitigado pela sociedade 

brasileira e governos uma vez que que essa desigualdade acentua a violência contra as mulheres já que na política nacional mais 

de mil municípios brasileiros não têm representantes mulheres em espaço de decisão e poder, Ministra Cida Gonçalves- ministra 

da mulher, as reuniões trataram ainda sobre as violações dos direitos humanos na vida da mulher como violência obstétrica, o 

fortalecimento de organismos de políticas públicas para mulheres como a criação de secretarias da mulher e o orçamento 

financeiro para viabilização dessas políticas, sem mais informações, Ana Paula Ramos pergunta se os conselheiros foram 

contemplados pelos esclarecimentos, todos responderam positivamente, Ana sugere então o fim da reunião o que todos se 

manifestam favoravelmente, e encerra-se assim o plenário.  

Ana Paula Ramos da Silva 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 05 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO n°    094/2024 de 05 de agosto de 2024 

                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.782/24 de 24 de janeiro de 2024, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para reforço 
da seguinte dotação: 

 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Program
a 

Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 2.000 3.3.90.39.00.00.00.00 500 30.000,00 

 
 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 
 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 122 17 8.001 3.1.90.93.00.00.00.00 500 30.000,00 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

___________________________________________________________________________ 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 074/CM/2024. NOMEAR NILTON SILVA JUNIOR no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCI, 
contar de 01/08/2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE INTERINO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 
A Comissão de Sindicância, em relação ao processo de nº 5944-2023-03 instaurado pela Portaria nº 170/SEMAD/2024, publicada 
no  diário oficial de queimados (DOQ) Nº 038 de 27 de fevereiro de 2024, nos termos do artigos 141 e 149 da Lei nº 1.060/11,  por 
edital e pela segunda vez, CITA a servidora TAISES COSTA DE ALMEIDA, Professor II, matrícula 10965/01 – SEMED, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo 05 (cinco) dias corridos, a partir da data da 
publicação do Edital, na sede de instalação da Comissão Processante (Rua Hortência, Nº 254, sala 106, – Centro – Queimados, 
RJ – CEP: 26383-250), sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, de segunda a sexta, no horário das 
09h às 16h:30min ou no endereço eletrônico: sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br 
 
Ana Maria Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 
Matrícula: 12174/01 

 

Bruna Dominguez Rodrigues da 
Silva Felipetto 

Sindicante 
Matrícula: 12499/01 

 

Fagner Nascimento de Souza 
Sindicante 

Matrícula: 12498/01 
 

   
 
 
 
 


